1

第 20回（平成 30年度第 5回）CPD運営委員会議事録

日時：平成 30年 12月 12日（水）13:00 ～ 15:30

場所：乃木坂ビル 3Ａ会議室

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長）、

奥津良之委員（ECE 幹事長）、尾崎章委員（CPD 幹事）、小澤郁夫委員（CPD

委員）、原龍雄委員（広報委員長）、渡邊誠委員（ECE 幹事）、島田敏男氏（日

本工学会事務局）

議題：

1.  前回議事録の確認について

2. 各委員会報告

3.  H30年度第 2回公開シンポジウムのプログラム

4.  CPD協議会規程改訂について

 5. H31事業計画・H30事業報告

6. その他

配布資料：

第 20回（平成 30年度第 5回）CPD運営委員会（本紙）

日本工学会 CPD協議会会員名簿（平成 30年 12月 12日）

役員・委員名簿（平成 30年 12月 12日）

1：第 19回（平成 30年度第 4回）CPD運営委員会議事録（案）(H30.11.8)

2：H30年度第 3回 CPDプログラム委員会議事録（案）（H30.12.6）

3：H30年度第 4回 CPD広報委員会議事録（案）（H30.10.24）

4：平成 30年度第 2回 CPD協議会公開シンポジウムプログラム

5：日本工学会 CPD協議会規程

6：CPD協議会H31事業計画H30事業報告（案）

議事：

1. 前回議事録確認

石原幹事より資料 1 の第 19 回（平成 30 年度第 4 回）CPD 運営委員会議事録（案）

(H30.11.8)の説明があり、これを確認した。関連して、日本工学会のウイキペディアは

藤代理事・広報担当が作成することになったことが報告された。

2. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より資料2のH30年度第3回CPDプログラム委員会議事録（案）（H30.12.6）

を用いて CPDプログラム委員会報告があった。在り方委員会に設置された財務基盤強

化委員会の活動、日本工学会の認知度向上策、H30 年度事業報告案・H31 年度事業計

画案についての議論が行われたことが報告された。また、CPD ポータルサイトの調査

進捗、H30年度会長懇談会の報告、「工学会ニュース」の復刊案件などが議論されたこ

とが報告された。この内、工学会ニュースの復刊は「在り方検討委員会」で検討しても

らうことになるとのコメントがあった。

2

3. ECEプログラム委員会幹事会報告

奥津幹事長より、電気・電子ハード ECEプログラム計画の検討状況が報告された。

4. CPD広報委員会報告

原広報委員長より資料 3の H30年度第 4回 CPD広報委員会議事録（案）（H30.10.24）

を使って広報委員会報告があった。具体的活動として「CPD を促進する一口メモ」を

CPD 協議会ホームページに掲載し、今後も継続的にコンテンツを追加掲載していくこ

とが報告された。

5. H30年度第 2回公開シンポジウムについて

資料 4 の平成 30 年度第 2 回 CPD 協議会公開シンポジウムプログラムにより、来年 2

月 2 日（土）に日大理工学部駿河台校舎で人材育成コンソーシアムと合同で開催する

ことを確認した。

6. CPD協議会規程改訂について

CDP協議会の組織体制について議論し、

・全体会議の直下に運営委員会を置き、その下に、

・ECEプログラム認定委員会（プログラム委員会⇒プログラム認定委員会）、

・CPDプログラム委員会、

・ECEプログラム委員会（旧 ECEプログラム委員会拡大幹事会）

・CPD広報委員会

を横並びで配置する新体制を事業計画として全体会議に提案することとした。

7. H31事業計画・H30事業報告について

資料 6 の CPD 協議会 H31 事業計画・H30事業報告（案）について、詳細な議論を行

った。この議論を基に、

・石原幹事の方で 1月の理事会に提案する事業計画・事業報告案をとりまとめる。

・全体会議として事業計画・事業報告（案）の審議を「メール審議」にて行う。

こととした。

8. 次回運営委員会について

次回運営委員会は、平成 30 年度第 2 回の公開シンポジウム（2 月 2 日実施）の後、2

月 14日（木）13時 30分～15時 30分に開催することとした。

以上